FAÇO SABER a todos os habitantes que a ASSEMBLEIALEGISLATIVA 
decretou e eu sanciono a presente 

L E I : 
CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
Art. 1.º Esta Lei estima a receita líquida do Estado para o exercício 

financeiro de 2024, no montante de R$30.161.370.000,00 (Trinta bilhões, 
cento e sessenta e um milhões e trezentos e setenta mil reais), e fixa 
a despesa em igual valor, nos termos do artigo 157, inciso III e § 5.° da 
Constituição do Estado, e dos artigos 34 e 51 da Lei n.º 6.328, de 28 de julho 
de 2023 - Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, compreendendo:

I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Estado, seus fundos,

[...]

As dotações orçamentárias constantes desta Lei e dos 
quadros anexos que a integram estão expressas em Reais. 

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I
Da Estimativa da Receita 

Art. 2.º A receita líquida estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social é de R$29.742.168.000,00 (Vinte e nove bilhões, setecentos e 
quarenta e dois milhões e cento e sessenta e oito mil reais), discriminada na 
forma do Anexo I desta Lei. 

Seção II
Da Fixação da Despesa 

Art. 3.º A despesa fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
é de R$29.742.168.000,00 (Vinte e nove bilhões, setecentos e quarenta e 
dois milhões e cento e sessenta e oito mil reais), distribuída entre os órgãos 
orçamentários, conforme Anexo II desta Lei, sendo especificadas, nos 
incisos deste artigo, a despesa de cada Orçamento:

I - Orçamento Fiscal: R$21.435.060.654 (Vinte e um bilhões, quatrocentos 
e trinta e cinco milhões, sessenta mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais);

II - Orçamento da Seguridade Social: R$8.307.107.346 (Oito bilhões, 
trezentos e sete milhões, cento e sete mil e trezentos e quarenta e seis 
reais). 

Seção III
Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

Art. 4.º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementa-
res, observado o disposto no parágrafo único do artigo 8.º da Lei de Respon-
sabilidade Fiscal e no §1.º do artigo 47 da Lei de Diretrizes Orçamentárias de

[...]

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS ESTATAIS 

Seção I
Da Estimativa da Receita 

Art. 6.º A receita total estimada no Orçamento de Investimento das 
Empresas em que o Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do 
capital social com direito a voto, é de R$419.202.000,00 (Quatrocentos e 
dezenove milhões e duzentos e dois mil reais), especificada no Anexo III 
desta Lei. 

Seção II
Da Fixação da Despesa 

Art. 7.º A despesa do Orçamento de Investimento das Empresas em que 
o Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com 
direito a voto é fixada em R$419.202.000,00 (Quatrocentos e dezenove 
milhões e duzentos e dois mil reais), conforme o Anexo IV desta Lei. 

Seção III
Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

Art. 8.º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares 
até o limite de 40% (quarenta por cento) do valor constante no artigo 7.º